

**RAPORT SEMESTRUL I 2012**  
**CONFORM REGULAMENTULUI CNVM NR.1/2006**

**Denumire:**

Societatea Comerciala de Turism Hoteluri si Restaurante "Prahova"SA;

**Sediul social:**

Ploiesti,B-dul Republicii Nr.1.

**Numar telefon:** 0244/54.12.60;0244/54.12.60;Fax:0244/51.32.65;e-mail office @ thr.ro

**Numar inregistrare la Oficiul Registrului Comertului:** J 29/715/1991;

**C U I :** RO 1354740;

Capital social subscris si varsat : 20 104 210,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa Electronica RASDAQ.

**1.Situatia economico-financiara comparativ cu aceeași perioada a anului precedent:**

**a) Elemente de bilant semestrial:**

	<b>30.06.2011</b>	<b>30.06.2012</b>	<b>lei</b>
- Active imobilizate(AI)	30 068 457	28 976 223	
- Stocuri	205 978	198 450	
- Creante	495 682	668 715	
- Disponibilitati banesti(DB)	5 158 733	4 767 580	
- Active circulante total(AC)	5 860 393	5 634 745	
- Conturi de regularizare	229 221	555 519	
- Datorii curente	319 477	368 540	
- Active totale nete(AT)	35 812 946	34 731 448	
Cifra de afaceri(CA)	3 707 158	2 732 558	
Capital social(CS)	20 104 210	20 104 210	
Rata de imobilizare(AI/AT)	0,84	0,83	
Nr.rotatii ale activului(CA/AT)	0,10	0,08	
Grad de utilizare a capitalului social(AT/CS)	1,78	1,73	
Rotatia activelor circulante(CA/AC)	0,63	0,48	
Grad de lichiditate(DB/AC)	0,88	0,85	

Rata de imobilizare inregistreaza valori ridicate in ambele perioade analizate. Domeniul de activitate al societatii este caracterizat in general de un grad ridicat de imobilizare al activelor, cladirile detinand ponderea in total active imobilizate ,respectiv 65,6%.

Numarul de rotatii ale activului a inregistrat o scadere, in conditiile reducerii activului net total cu 3% in cele doua perioade analizate, cifra de afaceri a inregistrat o scadere cu 26,3%.

Gradul de utilizare a capitalului social a inregistrat o usoara scadere in cele doua perioade analizate, in conditiile in care capital social a ramas nemodificat, activul total s-a redus cu 3%. Rezultatele operatiunii de reevaluare a patrimoniului au fost contabilizate ca reduceri ale rezervelor din reevaluare conform prevederilor legale.

Viteza de rotatie a activelor circulante a manifestat o tendinta de reducere, in conditiile scaderii cifrei de afaceri cu 26,3%, activele circulante au scazut cu 3,8% in principal ca urmare a reducerii volumului disponibilitatilor banesti pastrate in conturi de depozit.Reamintim ca in cursul trim.II 2012 au fost distribuite dividende din profitul exercitiului financiar 2011, in suma bruta de

317 540 lei. In valoarea totala a clientilor la 30.06.2012, o pondere mare au clientii curenti ce au fost incasati pana la aceasta data.

Gradul de lichiditate nu s-a modificat semnificativ si inregistreaza valori bune in ambele perioade analizate.

**Surse financiare de acoperire a mijloacelor economice:**

	30.06.2011	30.06.2012	lei
- Capital propriu	35 714 054	34 635 200	
- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli	-	-	
- Datorii totale	418 369	464 788	
- Conturi de regularizare	25 648	66 499	
Total pasiv	36 158 071	35 166 487	
Rata de indatorare =			
Datorii/Capital propriu	1,2%	1,3 %	
Solvabilitatea patrimoniala =			
Capital propriu/Total pasiv	99%	98,5 %	
Lichiditate curenta=			
Active curente/datorii curente	18,3	15,3	

In ambele perioade analizate, mijloacele economice sunt finantate preponderent din capitalurile proprii, datoriile inregistrate sunt in mare parte datorii curente legate de plata salariilor, a datoriilor salariale si a furnizorilor de utilitati.

La 30.06.2012, societatea inregistreaza datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an in suma de 96 248 lei, reprezentand garantiile gestionare. Facem mentiunea ca societatea nu are angajate facilitati de credit sau contracte de leasing in derulare.

Patrimoniul net nu a inregistrat variatii semnificative in cele doua perioade analizate.

Solvabilitatea patrimoniala reflecta gradul in care societatea poate face fata obligatiilor de plata, indeosebi din surse proprii. Acest indicator denota o situatie favorabila cand inregistreaza valori peste 33%, nivelul ridicat in ambele perioade realizat de societatea noastra releva un volum redus al datoriilor.

Lichiditatea curenta exprima posibilitatea societatii de a face fata obligatiilor imediate de plata, din activele circulante inregistrate. Situatia este favorabila daca acest indicator este supraunitar.

**b) Contul de profit si pierdere**

Activitatea desfasurata in semestrul I 2012, s-a incheiat cu o pierdere bruta de 334 566 lei, care in structura se prezinta astfel:

- Pierdere din exploatare -409 769 lei
- Profit financiar 75 203 lei

Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere la 30.06.2012, comparativ cu perioada corespunzatoare a anului 2011 si cu prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli al perioadei, se prezinta astfel:

<i>Nr. crt.</i>	<i>Explicatii</i>	<i>BVC sem.I 2012</i>	<i>Sem.I 2012</i>	<i>Procent realizare BVC</i>	<i>Sem.I 2011</i>	<i>Variatie sem.I 2012 sem.I 2011</i>
1	Venituri din exploatare	2 924 000	2 814 484	96,3%	3 786 114	-25,7%
2	Venituri financiare	105 000	76 221	72,6%	112 194	-32,1%
3	<b>Venituri totale ( 1 + 2 )</b>	<b>3 029 000</b>	<b>2 890 705</b>	<b>95,4%</b>	<b>3 898 308</b>	<b>-25,8%</b>
4	Cheltuieli pentru exploatare	3 170 000	3 224 253	101,7%	3 165 748	+1,8%
5	Cheltuieli financiare	11 000	1 018	9,3%	29 129	-96,5%
6	<b>Cheltuieli totale( 4 + 5 )</b>	<b>3 181 000</b>	<b>3 225 271</b>	<b>101,4%</b>	<b>3 194 877</b>	<b>+0,9%</b>
7	Rezultatul brut activ exploatare	-246 000	-409 769		620 366	
8	Rezultatul brut financiar	94 000	75 203		83 065	
9	<b>Rezultatul brut total (7 + 8 )</b>	<b>-152 000</b>	<b>-334 566</b>		<b>703 431</b>	
10	Impozit pe profit	-	-		113 974	
11	<b>Rezultatul net</b>	<b>-152 000</b>	<b>-334 566</b>		<b>589 457</b>	
12	<b>Cifra de afaceri</b>	<b>2 854 000</b>	<b>2 732 558</b>		<b>3 707 158</b>	
13	<b>Profitabilitatea vanzarilor</b> (Profit brut/Cifra de afaceri x 100)	-	-		<b>18,9%</b>	
14	<b>Rata profitului net</b> (Profit net/Cifra de afaceri x 100)	-	-		<b>15,9%</b>	
15	<b>Profitabilitatea economica</b> (Profit brut/Capital propriu x 100)	-	-		<b>2%</b>	

Din datele prezentate, se observa ca veniturile totale realizate in primul semestru al anului 2012, sunt cu 4,6% mai mici decat cele prevazute in Bugetul de venituri si cheltuieli pentru aceasta perioada si cu 25,8% mai mici fata de aceeaasi perioada a anului precedent. Aceasta nerealizare a veniturilor bugetate, se datoreaza activitatii slabe desfasurata in perioada ianuarie-aprilie 2012, in care media veniturilor realizate a fost de 355 000 lei/lunar, ceea ce a condus si la un rezultat negativ de 610 811 lei la 30.04.2012. Activitatea a inregistrat un trend pozitiv in lunile mai-iunie 2012, media veniturilor realizate in aceste luni a fost de 735 000 lei/lunar, fiind astfel posibila o recuperare partiala a pierderii inregistrate.

Reamintim ca activitatea anului precedent a fost semnificativ influentata de derularea unui contract de servicii hoteliere si de alimentatie publica, cu firma greceasca Electrotehnici. Daca ajustam veniturile din exploatare realizate in primele sase luni ale anului precedent, cu cele realizate din relatia contractuala cu aceasta firma greceasca-considerate conjuncturale- veniturile din exploatare realizate in semestrul I 2012 sunt cu 7% mai mari decat in perioada corespunzatoare a anului precedent.La finele semestrului I 2012, nivelul de realizare al veniturilor totale bugetate pentru anul 2012, este de 41,6% .

Cifra de afaceri realizata in primele sase luni ale acestui an se situeaza cu 4,3% sub nivelul bugetat si este cu 26,3% mai mica decat cea realizata in perioada corespunzatoare a anului precedent.

Procentul de realizare al veniturilor din exploatare-respectiv 96,3%- este devansat de procentul inregistrat de cheltuielile de exploatare - respectiv 101,7% - fapt ce conduce la inregistrarea unei pierderi din activitatea de exploatare la finele semestrului I 2012, in suma de -409 769 lei, fata de o pierdere estimata prin bugetul perioadei de -246 000 lei.

Activitatea financiara in semestrul I 2012, s-a incheiat cu un profit de 75 203 lei, datorat volumului dobanzilor incasate la depozitele bancare pe care societatea le are constituite in aceasta perioada.

Analizand cheltuielile de exploatare in structura, se pot face urmatoarele observatii:

✓ **cheltuielile cu materialele de intretinere/consumabile/combustibil** inregistrate in semestrul I 2012, sunt cu 48,5% mai mari decat prevederea bugetata a perioadei. Acest fapt se datoreaza cresterii preturilor de achizitie a acestor materiale. Chiar daca volumul activitatii a fost mai scazut, pentru a respecta normele de igiena sanitar/veterinare precum si calitatea serviciilor oferite, se impune permanent intretinerea bazei materiale, ceea ce duce implicit la inregistrarea unor astfel de costuri. O influenta semnificativa asupra acestor cheltuieli o are si scaderea sejurului mediu al turistilor cazati de la 5,6 zile in semestrul I 2011, la 2,6 zile in perioada corespunzatoare a acestui an, fapt ce impune proceduri de igienizare/schimbare a lenjeriei in camere la intervale de timp foarte scurte-in general una-doua zile.

✓ **costul marfurilor vandute** inregistrat in primele sase luni ale acestui an, este mai mare cu 3,1% decat nivelul bugetat al perioadei, in conditiile in care veniturile din vanzari de marfuri sunt cu 4,8% mai mici decat prevederile perioadei. Ponderea adaosului comercial in venitul din vanzare la gestiunea bucatarie-restaurant – gestiunea cu cel mai mare rulaj de marfa – este in primele sase luni ale acestui an de 62,3%, fata de 65,6% nivel bugetat al perioadei, fiind influentata de necesitatea de a veni in intampinarea clientilor cu preturi negociate pentru anumite evenimente angajate-unele chiar prin licitatie.

✓ **cheltuielile cu utilitatile** in valori absolute sunt cu 7,9% mai mari in primele sase luni ale anului 2012, fata de primele sase luni ale anului 2011, in conditiile majorarii tarifelor practicate de furnizorii de utilitati, consumurile fizice practic s-au redus: energie electrica 7,7%, apa 19,1%, gaze 7,9%. Temperaturile scazute accentuat pe perioade lungi in iarna acestui an, nu au permis reducerea consumului fizic de gaze corelat cu scaderea volumului de activitate.

Cheltuielile cu utilitatile inregistrate in semestrul I 2012, sunt cu 3,7% mai mari fata de nivelul semestrial bugetat.

✓ **cheltuielile cu intretinerea si reparatiile** au fost in semestrul I 2012 de 69 424 lei, materializate in lucrari curente de reparatii, servicii si intretinere lunara a utilajelor frigorifice, utilaje spalatorie, ascensoare, sistem control acces, alte materiale de intretinere/igienizare spatii, precum si remedierea unor instalatii deteriorate de temperaturile scazute din aceasta iarna.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile inregistrate in primul semestru al acestui an, sunt cu 24% mai mari decat prevederea bugetata a acestei perioade si sunt cu 28,7% sub nivelul inregistrat la acest capitol de cheltuieli in perioada corespunzatoare a anului precedent.

✓ **cheltuielile cu serviciile executate de terti** sunt in semestrul I 2012 de 230 454 lei – cu 12,7% peste prevederea bugetata a perioadei si cu 10,9% mai mari fata de cele inregistrate in semestrul I 2011. La acest capitol de cheltuieli sunt cuprinse : cheltuieli asigurare cladiri, bunuri, mijloace de transport 10 658 lei, onorarii avocat/ auditori/evaluator 33 447 lei, cheltuieli servicii bancare 19 916 lei, cheltuieli postale/telefonie 21 792 lei, comision cedat societatii Transilvania Travel SA 14 883 lei, comisioane cedate sistemelor de rezervari on-line 35 357 lei, abonamente cablu-tv 9 694 lei, taxe drepturi de autor si muzica ambientala 29 255 lei, servicii medicina muncii 6 988 lei, taxe CNVM si Registrul Comertului 5 232 lei, s.a .

✓ **cheltuielile cu personalul** (inclusiv tichete de masa) sunt in semestrul I 2012 cu 7,4% mai mici decat nivelul bugetat al perioadei si cu 2,9% mai mici decat in semestrul I 2011. Numarul mediu scriptic de personal a fost in semestrul I 2012 de 86 persoane, fata de 89 persoane in semestrul I 2011-reducere cu 3,4%. Pentru a pastra un echilibru al costului fortei de munca in contextul nivelului redus al activitatii, s-a luat masura diminuarii salariilor sau acordarea de zile concediu fara

plata in perioada ianuarie-martie 2012, pentru intreg personalul angajat. Ponderea cheltuielilor cu forta de munca (salarii, datorii salariale, tichete de masa) in venituri din exploatare, este pentru primul semestru al acestui an de 34,3%, fata de 35,6% bugetat pentru acest semestru. Nivelul aprobat prin Bugetul de venituri si cheltuieli anual este de 30,7%.

✓ **cheltuiala cu amortizarea mijloacelor fixe si uzura obiectelor de inventar** a crescut de la 629 034 lei in semestrul I 2011, la 714 174 lei in semestrul I 2012 – crestere 13,5%. Aceste posturi de cheltuieli sunt cu 2,3% mai mari decat prevederea bugetara a perioadei si au o pondere insemnata in structura cheltuielilor de exploatare, respectiv 22,1% la finele semestrului I 2012. Desi inregistrarea acestor cheltuieli reprezinta recuperarea investitiilor realizate in anii precedenti si contribuie la conservarea cash-flow-ului firmei, in conditiile unui nivel scazut al veniturilor din exploatare, alocarea acestor cheltuieli- alaturi de cheltuiala cu impozitele locale ce are de asemenea un caracter relativ fix- la 1 leu venituri obtinute este semnificativa- respectiv 0,30 lei, in timp ce in semestrul I 2011 alocarea a fost de 0,20 lei.

### **Dividende**

La 30.06.2012, SC THR Prahova SA Ploiesti, inregistreaza dividende cuvenite actionarilor in suma de 36 961 lei, distribuirea fiind facuta numerar la casieria societatii sau virament pentru actionarii ce comunica un cont bancar.

### **c) Schimbari intervenite la nivelul numerarului**

Gradul de lichiditate determinat ca raport intre disponibilitatile banesti si activele circulante ale firmei este relativ constant in cele doua perioade analizate, 0,88 in semestrul I 2011, respectiv 0,85 in semestrul I 2012.

Disponibilitatile banesti au scazut de la 5 189 603 lei la 01.01.2012, la 4 767 580 lei la 30.06.2012. Situatiia trezoreriei societatii, se prezinta astfel:

Indicator	Formula de calcul	30.06.2011	30.06.2012
1. Fond de rulment	Capital permanent – Active imobilizate-Ven.avans	5 718 841	5 688 726
2. Grad de acoperire a activelor circulante din fondul de rulment	$\frac{\text{Fond de rulment}}{\text{Active circulante}} \times 100$	97,6%	99,1%
3. Necesarul de fond de rulment	Stocuri + Creante - Datorii curente+Ch.avans	611 404	1 054 144
4. Trezoreria neta	Fond de rulment – Necesar de fond de rulment	5 107 437	4 634 582

Gradul de acoperire a activelor circulante exprima o situatie favorabila cand este mai mare de 50%. Trezoreria neta pozitiva exprima surplusul banesc datorat faptului ca fondul de rulment este mai mare decat nevoia de fond de rulment, finantarea activitatii fiind realizata din surse proprii, fara a apela la credite bancare sau alte surse imprumutate.



## 2. Analiza activitatii societatii

Pe activitati, situatia se prezinta astfel:

### Activitatea de cazare hoteliera

<i>Explicatii</i>	<i>Semestrul I 2011</i>	<i>Semestrul I 2012</i>	<i>Variatie Sem I 2012 /sem I 2011</i>
Venituri	2 136 295	1 436 683	-32,7%
Cheltuieli	1 621 401	1 640 422	+ 1,2%
Rezultat brut	514 894	-203 739	
Turisti sositi total, din care:	3 702	3 591	- 3%
- romani	1 864	2 233	+ 19,8%
- straini	1 838	1 358	- 26,1%
Total innoptari, din care:	20 727	9 369	- 54,8%
romani	5 048	4 922	- 2,5%
✓ straini	15 719	4 447	- 71,7%
Sejur mediu total, din care:	5,60	2,61	
- romani	2,71	2,20	
- straini	8,55	3,27	
Grad de ocupare(calculat la camere ocupate)	45,8%	27,6%	

In activitatea de cazare hoteliera, reducerea semnificativa a indicatorilor fizici ai activitatii (reducerea cu 3% a numarului turistilor sositi si cu 54,9% a numarului de innoptari) au determinat scaderea cu 32,7% a veniturilor realizate in primul semestru al anului 2012, fata de perioada corespunzatoare a anului precedent si o nerealizare a veniturilor bugetate pentru aceasta perioada de - 4,2%. Veniturile realizate in semestrul I 2012 din activitatea de cazare hoteliera, reprezinta 43,5% din veniturile bugetate pentru anul 2012.

Tariful mediu pe zi/turist calculat ca raport intre venitul din cazare si numarul total de zile/turist, a crescut de la 99 lei in perioada ianuarie-iunie 2011, la 141,4 lei in perioada corespunzatoare a acestui an. Tariful mediu real determinat ca raport intre venitul din cazare si numarul camerelor ocupate - influentat de inchirierea camerelor preponderent in regim single - a crescut in cele doua perioade analizate de la 147 lei in semestrul I 2011, la 158,2 lei in semestrul I 2012.

In structura costurilor activitatii de cazare hoteliera, cheltuielile cu caracter relativ fix ( uzura obiecte de inventar, amortizare mijloace fixe, impozite locale) reprezinta 38,3%, fapt ce a determinat- in contextul scaderii semnificative a veniturilor- inregistrarea unui rezultat negativ al activitatii la finele acestui semestru.

### Activitatea de alimentatie publica

lei

<i>Explicatii</i>	<i>Semestrul I 2011</i>	<i>Semestrul I 2012</i>	<i>Variatie Sem I 2012 /sem I 2011</i>
Venituri	1 535 401	1 257 879	-18%
Cheltuieli	1 455 888	1 458 462	+0,2%
Rezultat brut	79 513	- 200 583	

Deși se cunoaște din statistica anilor anteriori ca activitatea de alimentație publică desfășurată în primul semestru al anului este semnificativ mai slabă decât în perioadele următoare, nu putem să nu constatăm în acest an influența contextului economic general materializată în numărul redus de bufete suedeze, simpozioane, închirieri saloane pentru prezentări produse, training-uri organizate de diferite firme. Astfel, scăderea numărului de clienți a condus la reducerea cu 18% a veniturilor realizate în perioada ianuarie – iunie 2012, față de cele realizate în aceeași perioadă a anului 2011. Totodată scăderea accentuată a circulației turistice, a determinat și reducerea cu 13,8% a vânzărilor la mic-dejun.

Veniturile realizate din această activitate în semestrul I 2012 reprezintă 40,6% din veniturile bugetate pentru acest an și sunt cu 3,2% mai mici decât nivelul bugetat al perioadei.

### Activitatea de investiții

- lei -		
Surse pentru investiții	BVC	Realizat semestrul I 2012
1.Surse reportate din perioada precedentă	3 786 000	3 786 000
2.Amortizarea mijloacelor fixe	1 070 000	558 800
<b>Total surse</b>	<b>4 856 000</b>	<b>4 344 800</b>
Obiective de investiții		
1.Realizare trapă fum în caz de incendiu	110 000	-
2.Dotări hotel (utilaj întreținere pardoseala, signalistică hotelieră, s.a.)	100 000	-
3.Dotări restaurant(linie spălat vase,utilaje frigorifice, echip.racire aer prin pulverizare, mașina de polisat/uscătat/sterilizat tacamuri,s.a.)	150 000	31 091
4.Completare firme	40 000	-
5.Up-grade sisteme informatice	25 000	-
6.Studiu de fezabilitate pentru dezvoltarea afacerii	30 000	-
<b>Total cheltuieli pentru investiții</b>	<b>455 000</b>	<b>31 091</b>

Activitatea de investiții desfășurată în semestrul I 2012 s-a rezumat la achiziționarea unor vitrine frigorifice și a liniei de spălat vase pentru oficiul Salii Polivalente. Deși nu sunt cuprinse în acest buget, menționăm că în cursul semestrului I 2012 am efectuat dotări de natură obiectelor de inventar în suma totală de 85 010 lei, atât pentru activitatea hotelieră-inventar moale, aparate minibar,

aparate aer conditionat- cat si pentru activitatea de alimentatie publica-completare vesela si tacamuri, lazi frigorifice, ventilatoare pentru racire aer prin pulverizare necesare in Terasa Berbec.

Bugetul de investitii prevede si realizarea unei trape de evacuare a fumului in caz de incendiu, solicitata de organele abilitate prin scenariul de rezistenta la foc. Pentru aceasta lucrare s-au contactat firme de specialitate si se discuta solutia tehnica cea mai potrivita.

Disponibilul neutilizat din sursele de finantare prezentate cifrat la 4 314 000 lei, se gaseste in depozite bancare la termen.

### **3.Schimbari care afecteaza capitalul social si administrarea societatii:**

**3.1** In cursul perioadei analizate, SC THR Prahova SA Ploiesti, a achitat in termen obligatiile financiare atat fata de bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale, fondurile speciale, cat si fata de terti.

#### **3.2 Majorarea capitalului social**

In cursul semestrului I 2012, capitalul social nu a fost modificat.

#### **3.3 Situatia litigiilor aflate pe rolul instantelor de judecata la 30.06.2012**

- **Judecatoria Ploiesti – DOSAR 4132/281/2006 care are ca obiect constatare nulitate act juridic; reclamant Mateescu Simion, parat SC THR Prahova SA.** La data de 31.01.2012 a fost respinsa ca neintemeiata exceptia lipsei calitatii procesual active a reclamantului Mateescu Simion. A fost respinsa ca neintemeiata exceptia lipsei calitatii procesual pasive a paratei Alpha Bank Romania SA. A fost respinsa cererea privind constatarea nulitatii absolute a contractului de vanzare-cumparare autentificat sub nr. 424/16.01.2004, si cererea privind desfiintarea actelor de grevare a imobilului, ca neintemeiate. A fost respinsa cererea privind constatarea nulitatii absolute a contractului de garantie reala imobiliara autentificat sub nr. 425/16.01.2004, ca neintemeiata. Impotriva acestei solutii reclamantul a declarat apel, pana la acest moment nu am fost citati de Tribunalul Prahova;
- **Judecatoria Ploiesti – DOSAR NR.19001/281/2011 care are ca obiect ordonanta de plata in contradictoriu cu SC La Maison des Saveurs Impex SRL.** Prin sentinta nr.13912/2011 s-a admis actiunea. Am investit cu formula executorie sentinta si urmeaza sa formulam cerere de executare silita in vederea recuperarii debitului.
- **Judecatoria Ploiesti dosar nr.26933/281/2012 avand ca obiect plangere impotriva refuzului executorului judecatoresc, formulata de SC Complex Europa LG SRL termen 01.11.2012;**
- **Tribunalul Prahova dosar nr.697/105/2012 avand ca obiect contestatie act administrativ fiscal, la termenul din 15.06.2012 ne-a fost respinsa cererea.**
- **Intrucat fara de debitoarea noastra SC Reporter Economic SRL a fost deschisa procedura insolventei am depus declaratie de creanta in dosarul Tribunalului Prahova nr. 5172/105/2010 pentru suma de 5.339,3 lei, termen 28.09.2012.**



### 3.4 Conducerea societatii

Conducerea societatii a fost asigurata de catre Consiliul de Administratie compus din trei membrii:

- ec. Mema Marioara - Presedinte;
- ing. Dobrin Mielu - membru;
- ec. Antohe Gabriel - membru.

Conducerea executiva a fost asigurata prin :

- ec. Tanasescu Carmen -- Director general ;
- ec. Manolache Cristina -- Director economic;
- ec. Rosu Daniela - Director comercial.

### 4. Tranzactii semnificative

Nu este cazul.



Director general ,  
Carmen Tanasescu

Director economic,  
Ec. Cristina Manolache

## DECLARATIE

Ec. Carmen Tanasescu-Director general al SC THR Prahova SA, ec. Cristina Manolache-Director economic al SC THR Prahova SA , declaram pe propria raspundere ca raportarile contabile ale SC THR Prahova SA Ploiesti incheiate la 30 iunie 2012, compuse din bilant, cont de profit si pierdere, date informative sunt intocmite in conformitate cu prevederile OMFP 3055/2009 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere.

Declaram ca raportul ce insoteste aceste situatii financiare prezinta corect si complet informatiile despre societate.

Director general ,  
Ec. Carmen Tanasescu



Director economic,  
Ec. Cristina Manolache

A handwritten signature, likely belonging to Ec. Cristina Manolache.